

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 18 Aprilie s. v.

Mai sînt încă dește de pînă la pertractarea finală a celor două procese de presă, pe care guvernul a creșut de cuviință a ni-le intenta, pentru-ca s'îi dee curții cu jurați din Cluj ocaziune de a drege ceea-ce a stricat curtea cu jurați din Sibiu.

Chiar nici această apropiere a dîilei de hotărîre nu ne scutesce însă față cu oamenii inclinați spre necuviințe.

Sînt acum cîteva luni de dîile, cînd ni-s'au intentat aceste procese, atît din Brașov, cît și din Sibiu, dar' mai ales din Cluj, s'a pornit o adevărată cruciadă contra „Tribunei“, ba anume contra omului, care este însărcinat cu conducerea redacțiunii ei.

După constatările făcute de judecătorul de instrucțiune, amîndouă articolele incriminate au fost scrise de redactorul răspundător, dl Cornel Pop Păcurar, care a și primit răspunderea pentru ele. Atît e destul, atît pentru jurați din Cluj, cît și pentru ori-și-ce om de bună cuviință, căci trăim în o societate, care are conveniențele ei, și în o țeară cu legi lămurite.

Cu toate aceste atît din Brașov și din Sibiu, cît și din Cluj, s'a insinuat cu o stăruință ridicolă, că autorul articolelor incriminate nu este dl Cornel Pop Păcurar, ci directorul „Tribunei“, dl Ioan Slavici.

Scopul, cu care s'a insinuat aceasta, e invederat. Prea bine! li-s'a făcut insinuatorilor pe plac: a fost tras în judecată și dl Ioan Slavici.

După legea croită de un mare polițmaistru la 1852, imediat după revoluțiunea dela 1848, în timpul absolutismului nemțesc, după legea citată de dl Partenie Cosma, fostul președinte al partidului nostru, pentru un articol incriminat de procuror poate să fie tras în judecată nu numai autorul, nu numai redactorul răspundător, ci ori-și-cine, care are oare-care înfrîmire asupra tipăririi și răspîndirii dîiarului, adică și tipograful, și culegătorii, și expeditorul, pînă chiar și servitorul, care aleargă cu hîrtia tipărită pe la casele oamenilor.

Foia „Tribunei“.

Strigoaica.

Din fantasiile lui Nicolae Gogol.

(Urmare.)

Era tîrziu după miezul nopții; cerul se întunecase și numai pe ici pe colo licuria cîte o stea mică; la nici una dintre colibe nu se mai vedea lumină. Întrînd în curte, câinii îi întimpinără lătrînd. Din toate părțile curții erau șure și mici case acoperite cu paie. Cea din fața porții era ceva mai mare ca celelalte: în aceasta locuia, precum se vedea, căpitanul el însuși. Harabaua se opri în fața unei case ce sîmăna a șură și călătorii noștri se deteră jos și intrară în ea, ca să se culce. Filosoful ar fi voit să vadă înfățișarea casei boieresci; ori-cît își înholba însă ochii, el nu putea să mai distingă nimic: în loc de casă vedea o mătăhală de urs înaintea lui, eară coșul casei 'i-se părea un rector seminarial. Vădînd aceasta, își plecă și el capul și se duse să se culce.

Deșteptându-se dimineața următoare, casa întreaga era în mișcare: domnișoara murise peste noapte. Slugile alergau în toate părțile; cîteva femei bătrîne plîngeau; o mulțime de curioși

Profitînd dar' de această lege, guvernul poate să facă imposibilă aparițiunea unui dîiar: nu are decît să iee întregul personal de redacțiune, de tipărire și de expedițiune și s'îl pună la închisoare.

Generos însă, precum este, guvernul s'a mulțumit cu mai puțin: a mai luat prelîngă primul redactor numai pe directorul dîiarului, fiindcă spera, precum se vede, că lipsind acești doi, „Tribuna“ nu se va mai pute susține.

Nu! 'i-s'a strigat din Brașov, din Sibiu și din Cluj! — nu! — 'i-se va mai fi șoptit și din alte părți: — e destul unul singur, acela, care e capul tuturor rîutăților, e destul s'îl înlături pe acesta, pentru-ca „Tribuna“ să nu mai fie cu puțință.

Deși dar' între oamenii cum se cade procesele pendente nu se discută în public, procesele noastre nu numai au fost discutate, dar' au dat prilegiu pentru o goană formală, și publicul, atît cel maghiar, cît și cel român, a fost asmuțat asupra unuia dintre acușai.

Și cu toate aceste vorba nu e de acest om, de sigur unul din cei mai inofensivi, ci de nimicirea unui aședămînt: mîne, dacă s'ar retrage dela „Tribuna“ și ar înceta să lucreze pentru „Institutul Tipografic“, mîne, nu mai departe, și pentru domnul Dr. A. Murășanu, și pentru dl P. Cosma și pentru oficioșii din Cluj, dl Ioan Slavici ar fi un om, a căruia prietinie o căutăm și mai ales un om, a căruia lucrare o prețuim.

Singurul lui păcat este, că se scoală foarte de dimineață, se culcă foarte tîrziu și tot timpul îl petrece lucrînd cu alți oameni, care lucrează și ei tot ca dînsul.

Și de aceea s'a insinuat din Brașov, că procesele noastre de presă s'au pus la cale în tainică înțelegere cu guvernul, unul pentru-ca să se poată desființa curtea cu jurați din Sibiu, ear' celelalte două, pentru-ca curtea cu jurați din Cluj s'își poată inaugura activitatea cu verdicte de achitare. De aceea a scos dl Partenie Cosma faima despre honorarul cel mare al d-lui Ioan Slavici. De aceea oficioșii din Cluj au început să aiureze despre eleganța cu care se gătesce un om, căruia în fiescecare dîi 'i-se fac din partea celor mai de-

aproape ai sei observări pentru negligența lui în materie de îmbrăcăminte, fiindcă nu are vreme să se ocupe cu asemenea amănunte.

Eară cît pentru celelalte: cu mîne dîilele nu se îfundă, și afară de jurați din Cluj mai sînt și alți judecători: *copiii noștri!*

Acestia ne vor da satisfacțiunea, dacă satisfacțiune ni se cuvine, și e grozav lucru, cînd copilului îi este rușine de ceea-ce a făcut părintele lui!

Atît deocamdată, și trecem înainte preste cele ce s'au petrecut.

E însă un lucru într'adevăr disgustător, cînd vedem că goana aceasta nu mai încetează chiar nici acum, în ajunul pertractării finale, ci se lucrează și pe față și prin ascuns pentru înfierbîntarea spiritelor.

Acum cîteva dîile „Nemzet“ comunică drept „material bun“ din Sibiu un extras din critica, pe care ni-a făcut-o dl Cosma în „Telegraful român“, pentru-ca să 'i-se spună publicului maghiar, că „Gazeta Transilvaniei“, dl Cosma, dl Babeș și dl G. Barițiu se vor bucura prea mult, dacă curtea cu jurați va pronunța un verdict de condamnare în procesul „Tribunei“.

Care va să dîcă „Gazeta Transilvaniei“, dl Cosma, dl Babeș, dl Barițiu — tot o apă, tot o pînură, tot acel soi de oameni, și „Gazeta“ și dl Barițiu, întemeietorul ei atît de gentil tratat, și dl Cosma, și dl Babeș, cei doi stîlpi ai „Albinei“, tot o apă, tot o pînură, — toți prieteni buni ai guvernului, numai dacă se va pronunța verdictul de condamnare.

După această minciună atît de îndrăzneată vine „Pester Lloyd“ și le dă cetitorilor sei despre procesele „Tribunei“ nise informațiuni, par'că Sibiu n'ar fi în Ardeal, ci undeva în Oceanul pacific.

„În primul articol, — dîce oficiosul oficioaselor, — se pune într'un ton provocător întrebarea, de ce îi este permis lui Ludovic Kossuth să trîmîță scrisori în țeară, dacă emigraților români le este oprit a-și trîmîte apelurile în Ardeal. Acest articol

a fost respins cu asprime de „Kolozs-vári Közlöny“, care a protestat cu energie contra comparațiunii făcute între L. Kossuth și nise „criminali comuni“, care provoacă la omor și la incendiu. Drept răspuns la aceste a urmat un al doilea articol în „Tribuna“ . . .“

Toate neadevurate.

Primul articol incriminat nici că are a face cu al doilea: unul s'a publicat în nr. 263, ear' celalalt o lună în urmă, în nr. 295.

„Pester Lloyd“ își mistifică cetitorii.

Culmea însă o dă, vîrfu la toate îl pune „Kolozs-vári Közlöny“, anume dîiarul, care ar avî destule cuvinte de a se țînî în o cuviincioasă rezervă, cel puțin acum, cînd nu mai avem decît dește dîile pînă cînd va pute să-și vadă visul cu ochii.

Acum cîteva luni de dîile acest dîiar stăruia, ca verdictul de condamnare să se pronunțe chiar și dacă nu ni s'ar pute dovedi vina. Astăzi el dîce:

„Departă să fie de noi a scăpa o vorbă măcar în ceea-ce privește meritul și rezultatul pertractărilor ce vor urma în fața curții cu jurați. Jurații vor judeca după jurămîntul ce 'l-au făcut și după cele ce se vor adevîri în cursul pertractării, și ar fi o rușine pentru peana noastră, dacă am îndrăsnî să ne amestecăm cu necompetență în jurămîntul și în conștiința cuiva.“

Dacă e așa, atunci nu înțelegem, de ce oficioșii dela Cluj nu au răbdare timp de cîteva dîile, de ce nu tac; în loc însă de a tăce, ei asmuță spiritele asupra unui om, care se află sub o gravă acuzare și par'că să adune masele în piața din Cluj, pentru-ca să facă presiune asupra juraților și să violenteze conștiințele.

„Este invederat, — dîce oficiosul, — că dl Slavici și „Tribuna“ nu se gîndesc la alta, decît ca să devîna martiri într'un mod ieftin, sciînd prea bine, că comoda închisoare în odaie pe cîteva luni, ba fie chiar și pe cîteva ani, cu care în tirana Ungarie pot să fie pedepsiți făptuitorii delictelor de presă, ar fi o investire foarte lucrativă pentru un redactor de dîiar și pentru un prestigiator, ce aspiră la rolul de tribun al poporului . . .“

Care va să dîcă, îi doare pe oficioșii din Cluj, că nu ni-se poate croi drept pedeapsă decît o „închisoare comodă“ pe cîteva luni, ori fie chiar și pe cîteva ani: ar trebui să fim puși în furci ori cel

privia prin gard în curtea boierească, ca-și-cînd s'ar aștepta să vadă ceva deosebit. Filosoful începî acum să privească mai cu dinadins la case și la situațiunea locului, pe care preste noapte nu putea să le vadă.

Casa boierească, o zidire scundă și mică, precum erau pe timpul acela casele boieresci din Rusia-mică, era acoperită cu paie; din o parte ea avea un fel de turnuleț înalt și ascuțit, cu o fereastră rotundă, vîpsit cu flori galbene și albastre și cu semilune roșii; turnul era aședat pe nise stîlpi de stejar, care jos era în șese muchi, la mijloc rotunzi, eară sus aveau nise ciubuce cioplite cu măiestrie. Sub acest turn se aflau nise trepte, eară la dreapta și la stînga acestora stetea cîte o lăiță.

Streșinile casei erau și ele răzimate tot pe asemenea stîlpi, ear' în fața casei era un pîr mare, cu vîrfu piramidal și cu frunze verzi ce tremurau în adierea vîntului. Alte deosebite case se aflau în curte, aședate în două rînduri astfel, că formau un fel de stradă largă, care mergea înspre curtea boierească. În dosul șurilor, imediat lîngă poartă, erau fața în față două pivniți zidite în trei colțuri și acoperite și ele cu paie; în pîreții lor de peatră era cîte o ușă lătareată, pe care erau vîpsite fel de fel de figuri; pe una se vedea un Cazac călare pe un butoiu, care ri-

dica o cană, ear' deasupra stetea scris: „O să beau tot!“ În cealaltă parte erau fel de fel de garafe, mai mici și mai mari, pîhare, o femeie tînără, un cal fugar, o pipă și o dobă, sub care era scris: „Vinul e deliciul Cazacului.“

Prin fereastra mare dela podul uneia dintre șuri se vedea o dobă și mai multe trîmbețe, ear' la poartă steteau două tunuri: toate aceste dovediau, că boierului îi plăcea să petreacă și că curtea aceasta adeseori rîsună de chiote.

Înaintea porții se zăriau două mori de vînt, în dosul casei se întindeau grădini, ear' preste vîrfu pomilor se vedea hornurile caselor țărănesci. Satul întreg era aședat pe un șes larg dela poalele unui deal, și în dosul curții se înălța coasta pieșă. Privită de jos, coasta părea mai pieșă încă, și pe culmea dealului eșiau pe ici pe colo la iveală cotoarele lungi ale ierburilor de stepă, care sub cerul albastru păreau cu totul negre. Argila ce acoperia coasta dedea întregului deal o înfățișare tristă, și prelîngă aceasta mai și era brăzdată de scurgerile apei de ploaie. La poalele dealului erau două colibi și în fața uneia din ele se ridica un mîr foarte mare, ale căruia rădăcini erau răzimate de pari bătuți în mal. Merele scuturate de vînt sburau pînă în curtea boierească.

Din vîrfu dealului șerpuia un drum, care

se coboria prelîngă curte în sat. Vădînd această coastă grozavă și aducîndu-și aminte de călătoria din dîia trecută, filosoful nu putî scăpa de gîndul, că ori caii căpitanului trebuie să fie foarte cumințe, ori capetele Cazacilor sînt foarte vîrtoase, căci altfel n'ar fi îndrăsnit să apuce chiar noaptea și chiar fiind beți acest drum cu harabaua cea mare.

Satul se întindea înspre șes; pășunile nesfîrșite, la început de un verde deschis, păreau din ce în ce mai întunecate în depărtare și în fundul albăstriu se vedea un întreg șir de sate. La dreapta șesului se întindea un șir de coline, și cu totul departe șerpuia Niprul strălucind ca o fâșie de oțel poleit.

„Ah, ce vedere minunată!“ — grăi filosoful, — „aici trebuie să fie foarte plăcută viața; în Nipru și în văi poți să pescuiesci, ear' pe șes eși cu arcanul și cu pușca la vînătoare de dropii și de potîrnichi; cred altfel, că și pe aici prin apropiere trebuie să fie multe dropii. Apoi poți să usuci poame, ca să le duci la oraș, — ori, încă mai bine, să fierbi vinars din ele, căci nu se poate asemîna nici un rachiu cu cel de poame. — Apoi, — ce ar pute să mă împedecă acum de a mă gîndi la dosire?“

(Va urma.)

puțin închiși pe toată viața, pentru-ca se nu mai putem reîncepe lucrarea, care se curmă prin aruncarea noastră în „închisoare comodă“.

De aceea oficioșii se plâng:

„Pentru folosul și gloria lor urmează cu articolele sale împreunate cu atât de puțină primădie, ținând mereu la îndemână recușitele teatrale, care fac din el în ochii celor lesne credători în ori-și-ce moment un martir“.

Care va să dică: pedeapsă grea, pe cât se poate de grea, ca să-i peară pofa de a-și mai urma lucrarea.

Ear' aceste se dică de ce de ce înaintea de pertractarea finală într'un diar oficios.

Revistă politică.

Sibiul, 18 Aprilie st. v.

Țarul Alexandru al III-lea va sta în Livadia până câtră mijlocul lui Maiu. Precum se știe, el va asista sub decursul acestui timp la lansarea vaselor mai multor corăbii cuirasate, menite spre întărirea flotei dela Marea-Neagră, ceea-ce a dat foilor rusești privilegiu, de a reflecta la importanța, ce o are această flotă pentru Rusia. O foaie oficioasă scrie în această privință următoarele:

„Tot felul de speculațiuni, care confundă cestiunea rusească de pe Marea-Neagră cu cea slavă, au dat deja de mult întregii afaceri un colorit fals. Misiunile practice ale Rusiei în Orient emană din necesitatea, de a ajunge la o stăpânire necondiționată asupra Marii-Negre și de a ne asigura termurii sudice în contra ori-și-cărui atac. Această misiune naturală s'a încercat Rusia în cei doi secolii din urmă a o împlini în toate modurile posibile, atât în mod direct, cât și în mod indirect; crease o flotă în Marea-Neagră și căștigase totodată pozițiuni politice în Peninsula-Balcenică. Poate că e numai o greșală a diplomației noastre, o lipsă de sinceritate și de hotărâre, dacă Europa vede în această misiune naturală un lucru primejdios. Prelungă un alt mod de procedere toată cestiunea orientală se rezolvă încă la anul 1878, când victorioasă noastră armată stetea înaintea Constantinopolului. Acum se pare, că ear' primează grija pentru flota Marii-Negre. Nici că se poate altfel. Cestiunea apărării termurii noastre sudice și cestiunea liberei trecere în Marea-Mediterană tot trebuie să se rezolveze odată: această rezolvare apoi nici nu s'ar pute întâmpla fără concursul flotei dela Sebastopol“.

Din aceste destăinuiri ale oficiosului din Petersburg se poate vedea, că Rusia încă tot nu a renunțat la planurile sale, de a lua în posesiune drumul Dardanelor.

Evenimentele din Atena preocupă încă în mare măsură cercurile politice. Împregiurarea, că reprezentanții puterilor au predat Greciei ultimatul, cu toate că Delyannis a fost declarat că el va urma sfaturilor Franciei în ceea-ce privește demobilizarea, e din deosebite puncte de vedere apăsătoare și uniți sunt diplomații numai într'un punct, într'acela anume, că Delyannis în curând va răspunde la provocarea ultimatului în privința demobilizării cu un da, ceea-ce se poate concluda și din depeșă, pe care am primit-o alaltăieri din Atena și care ne spune, că un emis al regelui a dispus deja concedierea celor două clase de rezervă mai în urmă convocate.

De altă parte „Agence Havas“ scrie: Predarea ultimatului și aparența flotei internaționale au produs o mare și periculoasă febră. Poporul grecesc cere, ca guvernul să reziste nedreptei presiuni a acelor cinci puteri, mai ales după-ce Grecia aderează la propunerile Franciei.

Tot acestei agenții i-se comunică din Atena cu datul de 28 Aprilie n.: După ascultarea mai multor discursuri patriotice clubul ligei naționale a votat ieri unele rezoluțiuni, prin care guvernul și națiunea sunt provocate a nu demobiliza, câtă vreme Grecia stă sub presiunea ultimatului. Hotărârile clubului se vor împărțiși aqi d-lui Delyannis. Pentru diua de aqi se va anunța o mare manifestare armată și e fără îndoială, că atitudinea celor cinci puteri a creat o situație de tot grea. Dacă ultimatul nu se va retrage, se vor întâmpla serioase tulburări. Demisionarea cabinetului nu va schimba într'un nime situația. — „Temps“ și „Liberté“ din Paris întăresc faima, că reprezentanții puterilor în Atena au proces, fără de a consulta pe guver-

nele lor. Mai multe cabinete se fi dat expresiune mirării lor, cum reprezentanții n'au cerut nouă instrucțiuni?

Din Londra se scrie, că puterile sunt toate de părerea, ca presiunea asupra Greciei să înceteze numai atunci, după-ce demobilizarea s'a efectuat în cea mai mare parte.

Precum se împărțese din Roma, măcelărirea expedițiunii africane a conțelului Porro a făcut în cercurile italiene o foarte rea impresie și e de temut, că aceea s'avă o influență nefavoritoare asupra alegerilor pentru cameră.

La a doua cetire a proiectului *Home-rule* Gladstone contează la o majoritate de 20—30 voturi. În casa de sus acest bill va fi la toată întâmplarea respins. Se vorbește însă, că după o a doua respingere a proiectului său, Gladstone va disolva parlamentul.

Desarmarea.

Sub titlul de mai sus „Budapester Tagblatt“ dela 28 l. c. n. aduce următorul prim-articol:

Si duo faciunt idem, non est idem. Nu e aceeași dacă puterile, ale căror corăbii cuirasate s'au apucat de blocarea Pireului pentru a provoca pe Grecia la desarmare, ori dacă această cerere s'a făcut din partea Franciei în mod de tot lingușitor asigurându-i pe Eleni de recunoștința Europei la casul, dacă nu vor conturba pacea și promițându-le că vor năuși în acest cas, ca Grecia să se împărțesească de dăile fericite. Aceasta e istoria pribeagului, căruia viforul era să-i răpească mantaua și care, cu cât vântul trăgea mai tare, cu atât se învleuia mai strins în ea. Atunci veni apoi soarele, prietinescul și blândul soare, și acesta îl linguși cu rațele sale blânde pe bravul pribeag până când acesta concesse bunătații ceea-ce refușase atâtea vreme puterii. Grecia 'și-a depus mantaua și puterile pot să dea curs liber vaporului. Viforul nu mai are cauză să sufle când călătorul merge deja fără manta.

A fost un act mic de faimoasă intrigă, care s'a petrecut în Atena. Scena era pompoasă, decorarea foarte frumoasă. Apele vineții ale Pireului și termurii clasici ai vechii Elade, ale cărei temple monumentale se reflectau în undele vineții. Pe această scenă, cu care în ceea-ce privește partea pitorească nu se poate asemăna o alta din lume, preumblau colosalele corăbii de război ale Europei unite; eroii grecesci din infanterie, cavalerie și artilerie steteau în ținută amenințătoare, ear' în fața lor luptătorii semilunei. În fiecare moment avea să între catastrofa, care avea să transforme actul în tragedie. Acum sosi deodată dela Paris porumbul de pace, asemenea porumbului Cyterei în „frumoasa Elenă“ și — actului, care părea că va lua o direcțiune atât de îngrijitoare, 'i-s'a dat earăși alt caracter. Mobilatura a costat mulți bani, dar' a fost un joc de tot vial actul petrecut acum la picioarele Acropolei.

Regisorul, care dacă nu ne înșală presemnele, șede deastădată în Livadia, poate ride acum în punni când vede efectul surprinzător, pe care l'a produs succesul neașteptat asupra acelor privitori, cari se credeau chiamați a se amesteca cu succes în lucru în ultimul moment. Acestia sunt puterile, care s'au împărțisit la demonstrația navală și se pregăteau tocmai de a trece dela o simplă demonstrație la o faptică acțiune. Grecia a dejucat formal puterile, dându-le în mod evident să înțeleagă, că nu se retrage dinaintea amenințărilor ei; ci cedează numai rugării insistătoare, care a sfătuit-o de a nu duce lucrul mai departe, ci a aștepta liniștită un timp mai potrivit, când promisele „dăile mai bune“ vor începe pentru Grecia.

Că săgeata a nimerit și încă în mod simțitor, dovedește ținuta reprezentanților puterilor adunați în Atena, cu excepțiunea celui al Franciei și Rusiei, care în prima lor confușiune nu 'și-au sciut ajuta altminterile, decât că s'au folosit de ușa deschisă, adică, după-ce ministrul-president grecesc Delyannis le-a declarat, că Grecia cedează recerării Franciei și va începe cu desarmarea, ei au ținut o conferință și au adresat din aceea un ultimatum Greciei, că trebuie să desarmeze în timp de opt zile, deoarece-ți ținuta, ce o observa față cu Turcia, nu se mai poate suferi. Puterile au cerut dar' dela Grecia ceva, ce aceasta a aplacitat deja de mai înainte de bună voiă precum și aceea, ca Grecia să promită fiecărei puteri deosebit că va desarma....

Tot cursul, pe care l'a luat criza grecească în cele douăzeci și patru ore ultime, îndreptățește părerea noastră pe care am exprimat-o înainte cu câteva zile, că adică afară de curente dela suprafață mai sunt și alte curente în adun-

cime, care sunt direct opuse celor dintăiu. Dacă mai e lipsă de vre-o dovadă, că afacerea puterilor europene stă pe picioare slabe, această dovadă ar fi modul cum se va rezolva acum nodul gordian, care ar deveni evident chiar și pentru ochiul cel mai blăjin. În politica orientală sunt normative două direcțiuni de tot opuse: una e aceea reprezentată de Austro-Ungaria și Anglia și spriginită de Germania, cealaltă e ceea a Rusiei, care pare că a aflat răsunset în Franția.

Prelungă relațiunile intime, atât de înrudire cât și de altă natură dintre familiile regente ale Rusiei și Greciei, e foarte firesc lucru, că celei dintăiu îi zace la inimă a-l scoate pe guvernul grecesc pe calea cea mai bună și mai netedă din situația în care s'a pus acesta în fața poporului său prin aceea, că a apelat la instinctul războinic al celuiia fără de a-i fi deschis un ventil, prin care acesta să se poată descărca la timpul binevenit. Puterile au fost desmăntate deja de repetate ori pe Grecia dela avântul său războinic, dar' dupăcum se știe, aceste advertisiuri au rămas fără rezultat; Grecia 'și-a continuat armările, a luat la dispozițiune puterile financiare ale poporului preste măsură, cauzând astfel o conturbare cumplită în toate relațiunile materiale ale lui. Astfel de jertfe aduce un popor bucuros numai atunci când sentimentul său național e aprins în gradul cel mai mare pentru o cauză patriotică. Dacă însă se înșală odată în acest sentiment, dacă află că toate aceste jertfe au fost făcute în mod inutil, atunci ura lui se întoarce asupra celuiia, care le-a pus în spate drept o ciuhă. Dacă acum guvernul regelui Geogios s'ar fi retras în fața cererilor puterilor, el avea în fața poporului o situație foarte grea, precând dincontră, cedând recerărilor prietinesci ale unei puteri amice, afacerea a primit un alt colorit și 'i-s'a oferit celuiia ocaziune de a eși cu cinste din conflict.

Astfel stă afacerea încât o privește pe Grecia, care a avut prin această trăsătură de sâch un succes însemnat. Și Franția a primit prin aceasta un avantaj ridicându-i-se prin aceasta prestigiul, și adică prin aceasta s'a măgulit sentimentul poporului francez. E-apoi întrebarea dacă Franția nu s'a străpus în o situație piezișă față cu celelalte puteri prin rolul ce l'a jucat în această cestiune și dacă nu cumva Germania vede în aceasta apa minată pe moara sa, dacă nu cumva animositatea crescândă a Germaniei contra Franciei nu-i va pricinui acesteia mai multă daună decât i'ar folosi legarea intimă de prietinie cu Rusia.

Ori-cum ar sta lucrurile, atâtea e sigur că diplomația europeană a îndurat acum un eșec cum nu s'a mai înregistrat în ultimii cincideci de ani. Nici decum nu e o întrebare ușor de răspuns, cum vor întâmpina puterile acest eșec și dacă în Atena acum se seamănă într'un adevăr germenii de pace ori dinți de ai lui Cadmus, din care pot răsări certe și lupte sângeroase.

Cronică.

Maiestatea Sa în Budapesta. „Budapester Tagblatt“ scrie, din incidentul că Maiestatea Sa e la Budapesta un prim-articol, în care dă expresiune convingerii sale că petrecerea Monarchului în capitala Ungariei îi va aduce acesteia și multe foloase materiale în urma călătoriei la Budapesta a multor străini și cetățeni din provincii. În un alt pasagiu, organul opoziției moderate declară că pe timpul șederii Maiestății Sale în Budapesta, toate lucrurile se vor sevrîși cu mai multă acuratețe. În acest timp — adică — serie numitul diar — toate afacerile publice vor merge cu totul altminterile ca altădată. Numai atunci?

Archiducele Albrecht în Bosnia. Archiducele Albrecht a plecat la 27 l. c. n. cu trenul curier al căii ferate sudice în călătoria de inspecțiune în Bosnia și Hertegovina. Archiducele va călători preste Ragusa și Trebinie, de aici la Bilek, Stolak, Mostar și Seraievo, mai departe la Gorazda, Visegrad și Rogatika. De aci Archiducele se va duce ear' la Seraievo, după aceea la Travnik și Banialuka, unde își va termina călătoria de inspecțiune.

Transacția austro-ungară. Cetim în „Budapester Tagblatt“: Am comunicat deja în unul din nr-ii precedenți că noul statut de bancă lasă neîmplinite aspirațiunile naționalităților austriace și că notele de bancă și de viitor, fără a fi decorate cu text cehic, vor călători din mână în mână. Din Praga se scrie că scirile de până acum corespund pe deplin faptelor și că în castelele Cehilor tineri și bătrâni domnesce o agitație fără precedentă. Clubul Cehilor, după-cum anunță diarele lor de pe acum, vor persista irevocabil prelângă cererile lor și — precum se accentuează — nu vor ceda nici în cazul pericolului de a deveni ilusoriă toată transacția cu Ungaria.

Convențiunea comercială cu România. Din parte oficioasă din Viena se scrie: Negocierilor decurse aci în săptămâna trecută li se vindică din unele părți în faptă numai un ca-

racter formal, precând din acele reese convingerea, că ținuta guvernului român difere în mod esențial de vederile deduse din rapoartele și scirile diarelor buciurescene. Principiile care vor forma încurând la Bucuresci obiectul negocierilor sunt de natură foarte dificilă, deoarece-ce ele vor prejudeca esența noiei convențiuni și vor aduce decisiune și asupra provisorului, care trebuie creat până la încheierea unei convențiuni nouă. Dar' în această dificultate zace toată claritatea situațiunii și preste puțin dăle se va arăta, dacă schimbarea de idei între delegați va face posibilă ori nu crearea unei convențiuni nouă și formarea unui provisoriu, adică dacă au să urmeze relațiuni prietinesci cu România sau va urma războiul vamal. Din acest motiv pentru negocierile de acum s'au pus în perspectivă numai de ce dăle. Dacă negocierile vor lua o dezvoltare favoritoare, încât să devină posibilă trecerea meritoare în detaluri, atunci în locul baronului Kalchberg, care se va rentoarce pentru a reprezenta în parlament noua lege vamală, va pleca la Bucuresci secretarul ministerial dr. Stibral.

Tîrgul de vite din Sibiul. În tîrgul de oi erau circa 6000 oi și comerțul era pe cât se poate de viu. Tîrgul de vite cornute nu e prea căutat, cel de cai încă a fost slab. Cumpărători, îndeosebi din România au fost mulți, — cai însă nu au prea fost.

Retragere cu musică. Fiind timpul favorabil, aqi seară va fi retragere cu musică.

Himen. Dl Dr. Victor Babeș, profesor la universitatea din Budapesta își va serba mână cununia cu domnișoara Iosefina Torma, fiica lui Carol Torma.

Focuri. Ieri seara s'a aprins în Dumbravă nu departe de moara de hârtie nisce frunziș. Focul s'a localizat și astfel pădurea a rămas scutită. — În Ocna-Sibiului a izbucnit ieri după ameași la 2 oare un foc, care a păgubit vre-o de ce gazde.

Non profesor la universitatea din Cluj. De profesor pentru filologia clasică la universitatea din Cluj s'a numit decentul privat de universitate și directorul gimnasiului reformat din Cluj Dr. Stefan Hegedűs.

Caracteristica deputatilor din dieta Ungariei. Dr. Alex. Halász a publicat de curând un almanach al deputaților din dieta Ungariei. Din acest almanach, „Pester Lloyd“ scoate biografia mai multor deputați. Caracteristica celor mai mulți e, că au fost căpitani de husari honvedeski în revoluțiunea maghiară dela 1848. Mai simptomatic, încât privește „caracterizarea deputaților maghiari „patrioți și constituționali“ este meritul ce i-se atribue deputatului Teodor Anyos. Eată după „Pester Lloyd“ meritul acestui deputat: „Despre Teodor Anyos sunt însemnate două trăsuri frapante. În anul 1848, ca băiat de 13 ani, a îndemnat pe consolarii săi să părăsească biserica în care s'a sevrîșit un serviciu divin pentru Monarch. Când au intrat Austriacii în Raab, comandantul a lăsat să-i dea lui Anyos pentru fapta amintită 30 de băte. În urma fricei spirituale îndurate, pîrul capului lui Anyos a încărunit deodată. Ce ardintă iubire de patriă trebuie să fie aceea, care îl face pe un copil să încerce o astfel de demonstrație și ce imposantă putere a sentimentului de onoare acela, care îl face să simță o astfel de rușine pentru o pedeapsă rușinoasă. Și această iubire de patriă n'a fost nici decât în el un avânt copilăresc; în anul 1861, când a fost pretor în cercul Zircz, a lăsat să-i pună în lanțuri pe perceptorii de dare austriaci, a împedat încassarea dărilor și a ordonat să rentoarcă dările încassate. Se înțelege, pentru aceasta a fost înecuit în Comorn“. Cu publicarea acestor date — dice scrisoarea — din „Pester Lloyd“ că autorul almanachului ar fi făcut un serviciu prețios.

În un almanach al veteranilor nostri, noi Români avem dincontră nobila ambițiune de a pute înregistra după numele fiecăruia meritul de a fi luat parte la reînnoirea pe „Câmpul libertății“ a jurământului de fidelitate către Tron și asistența alor de ci de mii de Români la serviciul d-geesc celebrat într'un coborîre darului d-geesc asupra Monarchului și a Casei domnitoare. Câtă deosebire în toată privința!

O nostimadă maghiară. „Brassó“ primesc din Barót o chartă de corespondență de următorul cuprins: „Depeșă! În marea adunare de aqi din România au proclamat pe Mocsáry de rege al Dobrogei. Paskuj“.

Defraudare. În Biserica-albă au fost arestați mai mulți funcționari de postă pentru nisce defraudări sevrîșite la oficiul postal de acolo.

Concurse în România. În ministerul agriculturii, industriei, comerțului și domeniilor, fiind vacante mai multe posturi de ingineri, se publică aceasta spre cunoștință cu invitare pentru doritorii de a le ocupa, să prezente cererile însoțite de titlurile ce posed.

Decoratiuni bulgare. Cu ocaziunea încheierii tractatului de pace între Serbia și Bulgaria, A. S. Principele Bulgariei a conferit ordinul său „St. Alexandru“, în diferite grade, următoarelor persoane din România: d-lor miniștri M. Ferechide și C. Nacu, gradul de mare-cruce; dlui Al. Em. Lahovary, șeful divisiiei consulare

la ministerul afacerilor străine, gradul de mare-ofițer; dlui F. C. Thomescu, șeful personalului și decorafișilor, gradul de ofițer; d-lor Eug. Mavroși și E. E. Crețulescu, atașai de legațiune, gradul de cavalier.

Ministerul de război al României — scrie „Răsboiul” — a comandat la fabrica Krupp mai multe tunuri mari de asediu.

Casinul austro-ungar din București. „Românul” publică următoarea scrisoare: „Ai cetit de sigur piramida corespondenței, pe care „Pester Lloyd” a primit-o din București mai zilele trecute, cu privire la deschiderea unui casino austro-ungar în capitala României și la sərbarea, cu care s'a inaugurat acest casino în sala băilor Eforiei. Sunt noștri Austro-Ungari din capitala noastră cu pretențiunile lor! Eu unul, cetindu-le în corespondența lui „Pester Lloyd”, nu m'am putut opri de a nu suride. Scii, ce prețindeau, și ce pretind cei cari au contribuit la formarea acestui cerc, casino, club, societate — ori-cum vei vre să-i duci, nu-mi pasă?! — Ca la inaugurare să fi asistat toată societatea bucurească, și dacă nu toți, cel puțin cei mai mulți din membrii guvernului; ca presa bucurească și mai cu deosebire „die governamentale Blätter”, cum dăce corespondentul lui „Pester Lloyd”, anume „L'Étoile Roumaine” și „Voința Națională” să fi trimbat mereu, și înainte și pe urmă, minunile inaugurării casinului austro-ungar; ca în fine publicul bucureșean să fi rămas cu gura căscată de mirare și cu fruntea jilavă de recunoscintă pentru întemeietorii casinului — acest nou focar de lumină, pe care generositatea și umanitarismul indeobște cunoscut al Austro-Ungariei îl aprindeau în întunecatul oraș al Bucureștilor. Astfel făcând, societatea bucurească, guvernul român, „L'Étoile” și „Voința” ba chiar și „die Mitglieder der Opposition” (membrii opozițiunii) ar fi căpătat un „bene! bene!” dela corespondentul lui „Pester Lloyd” și dela cei-ce, cu mare milă pentru Românii bucureșteni, au „kabulipisit” a deschide acest casin. Să nu riști! Poți să te mai superi în fața unei astfel de „puffisme tudesque”, care se crede aici în România mai mare preste mai mici și staroste de calici?

Ba încă nu e total, și ca în ori-ce corespondență trimisă din București ori-cărui diar german, fie „die Kölnische Zeitung”, fie „Neue freie Presse”, fie „Pester Lloyd”, când e vorba de simpatia ce întîmpină Nemții în inima Românilor, corespondentul cu „inaugurarea din sala băilor” atinge și bubă, care va fi eternă în trupul amicilor lui „Drang nach Osten”. Tot Francezii și tot colonia franceză, și tot petrecerile ei, presa română le înregistrează fără să scape măcar una. „L'Étoile” și „Voința Națională” — dă zor corespondentului lui „Pester Lloyd” cu un parapon *di primo cartello* — nu uită nici o sərbare franceză, le urmărește pe toate, și pentru inaugurarea casinului austro-ungar n'a găsit demn de a lor osteneală a spune măcar un cuvânt de această sərbătoare, de felul căreia (ce-tip bine!) Bucureștii n'au avut până acum și nu vor avea mult timp încă. Bieții Bucureștii! Pune-ți, tristă și amărită capitală a României, cenușă pe cap și așteaptă o a doua sərbare a casinului austro-ungar, un al doilea ciardaș jucat în piscina Eforiei, pentru-ca să poți și tu dăce: bre! cum am petrecut, și cum scie Austro-Ungaria să întocmească baluri și petreceri, la cari se alege lumea ca la pomană! Nu, țeu! serios vorbind, se vede că ne deosebim în toate, noi cestia, țeranii dela Dunăre die wilde Walachen, atât de adănc de prea lumații, prea culții și prea străluciți întemeietorii ai casinului austro-ungar, încât decând trăim împreună, simpaticii nostri oaspeți n'au reușit a ne pricepe. Noi nu ne dăm astă osteneală, căci sîntem la noi acasă; ei se duc, noi rămânem, ei decî sunt siliți a ne pricepe. Și nu pot! Ne pare rău, și nu credem tocmai măgulitor pentru pătunderea și perspicacitatea diplomatico-meternichistică a Austro-Ungurilor din București, această nereușită în silințele ce erau datorii să-i dea pentru a cunoaște societatea bucurească. De aceea, nu e vina noastră, dacă inaugurarea casinului austro-unguresc și sərbarea ce s'a făcut a fost cel mai caracterizat fiasco al stagiunii de petreceri bucureșcene; nu e vina noastră, dacă balul secretarilor francezi belgiani și mai nu sciu care a fost mai mult decât reușit, și în fine nu e vina presei române, dacă corespondentul din București al lui „Pester Lloyd” în loc să înghiță gălușca fiascoului *diplomatico-mondain*, s'a apucat să se bocească în coloanele diarului din Pesta.

Principele de Hessa la Viena. Principele Alexandru de Hessa după opt zile petrecute în Viena s'a întors la Darmstadt. În tot timpul cât a petrecut la Viena a fost obiectul înaltelor distincțiuni din partea Curții imperiale și regale, distincțiuni, care sînt întemeiate pe relațiunile ce există între casa domnitoare de Austria și între principele de Hessa. Principele însuși a declarat că visita sa la Viena n'are nici o însemnătate politică, asigurând că anume „și-a amănât călătoria la Viena până după terminarea crizei bulgare, ca să înlăture ori-ce bănuială că ar fi intervenit la Viena în favoarea fiului său, principele Bulgariei. Principele Alexandru de Hessa, împins de viul interes ce-l are pentru fiul său, în adevăr poate să dorească din inimă împăciuirea acestuia cu Țarul, dar s'a observat cu drept cuvânt, că relațiunile între Curtea din Viena și între cea din St. Petersburg sînt în adevăr amicale, nu sînt, atât de intime înseamnă ca vre-unul din membrii familiei domnitoare în Austro-Ungaria să poată interveni nechemat într-o afacere, care

nu e numai de natură politică, ci din mai multe puncte de vedere mai are și caracterul unei certe de familie.

Rusia și Persia. Din Petersburg i-se scrie diarului „Kölnische Zeitung” următoarele: Influența Rusiei în Persia crește necurmat. Departamentul din afară pentru afacerile asiatice a reușit de a depărta din armata persiană pe instructorii austriaci și a-i înlocui cu instructorii ruși, cari ocupă în Persia același loc, ca și ofițerii prusiani la Constantinopol. De mai mulți ani s'au introdus în armata persiană regulamentele militare rusesi și în fruntea fiecărei arme speciale se găsește câte un inspector general rus. Inspectorul cavaleriei, care în același timp e și șeful celorlalți camerași ai sei ruși, e un Mahometan, care cunoaște perfect limba persă. Ajutorul lui e un fost militar german, v. Blumer, care la isbucnirea războiului ruso-turc, după ce a făcut examenul de ofițer în Germania, a intrat în armata rusă și mai târziu s'a distins mult în războiul lui Skobelev cu Turcomanii. În timpul din urmă Persia în mai multe rînduri s'a făcut plăcută Rusiei admitînd, ca să treacă ostirile ruse prin teritoriul ei și chiar și acum se află în negocieri cu guvernul rus pentru construirea mai multor linii ferate. E evident, că amicia Persiei pentru Rusia are o mare valoare în cazul unei ciocniri cu Englitera la granițele afgane. Reprezentantul acestei amicii e ambasadorul Persiei la Petersburg, principele Asedulah Khan, care e un mare stimulator și admira-tor al Rusiei.

Rusia în Orient. Dilele trecute un renumit profesor dela universitatea din Petersburg a ținut o prelegere asupra „Politicii Rusiei în Orient”. Eată ce i-se scrie „Telegraphului” despre ceea-ce a ținut distinsul profesor rus: Pentru un istoric modern evenimentele politice, cari compun epoca, în care trăim, dăse profesorul, și mai cu seamă acele ce s'au desfășurat ultimii ani în Peninsula-Balcenică, sînt nisece pagini foarte străine și foarte neînțelese (neponeatnie) din istoria secolului al XIX. Aceste pagini se compun dintr'un șir de evenimente accidentale (?), a căror explicațiune nu se poate găsi decât în voința subiectivă a unor persoane istorice și nici decum într-o logică istorică fatală (?). Este destul să trecem într-o revistă repede șirul lung al evenimentelor petrecute în curgerea ultimelor dește ani în Peninsula-Balcenică, pentru-ca să ne convingem pe deplin, până la ce anume grad toate calculele problematice făcute în sfera cestiunii balcenice depinde de întîmplările accidentale, de așa dăse cuprins al istoriei. Aceste accidente sînt de vină, că toate calculele noastre, toate tendințele noastre cad și dispar ca printr'un farmec. În curgerea acestor dește ani am avut un resbel crud cu Turcia, am liberat cu sacrificiul sîngelui nostru milioane de Slavi și ca rezultat din această mare operă datorită abnegațiunii noastre — a fost tratatul din Berlin, ocuparea Bosniei și a Herțegovinei decătră Austria și întărirea influenței Habsburgilor asupra întregii Peninsula-Balcenice. Am lucrat deci pentru inimica Slavilor, pentru Austro-Ungaria. Apoi în curgerea de 7 ani, Rusia lucra la întărirea tinărului stat bulgar, dezvoltînd dintr-o parte forțele sale militare, și din altă parte apărîndu-l de înfrîngere rîu-vitoare a puterilor europene și ca rezultat al acestei munci, pentru care s'au sacrificat multe mijloace materiale în arme, munițiuni, vapoare, etc., dăruite Bulgariei — depărtarea Bulgariei, înstrăinarea simțimentelor sale de Rusia și subjugarea sa unor influențe străine, vîtmătoare imperiului rus.

Principele Alexandru călătorește prin Rumelia pentru a cunoaște această provincie, preste care e numit guvernor. În cele mai multe locuri principele umblă călare. În diua alegerilor din Filipopol, principele nu va fi acolo, pentru-ca se încungiere influențarea asupra alegerilor. Cu toate că starea de asediu s'a revocat, ordinea nu e conturbată.

Din Bulgaria. Se scie că locotenentul Batzete din Sofia, a fost dat în judecată pentru acușări, că în războiul sərbobulgar ar fi făcut Sərbilor servicii de spionagiu. O scire venită din Sofia acum comunică că în acest proces ar fi implicat și fostul Metropolit al Sêrbiei, Mihail. Din cercetările făcute ar fi rezultat, că fostul Metropolit, care actualmente se află în Rusia, ar fi întreținut relațiuni cu numitul locotenent precum și cu alți spioni.

Industria spirtuoaselor în Ungaria. Guvernul din Budapesta voinde să se dea seamă despre situațiunea actuală a industriei spirturilor a convocat de curînd o adunare a oamenilor cei mai competenți și mai interesați la desvolțarea ei. Această adunare a ținut ședință două zile de arînd și a deliberat conform unei programe de mai nainte stabilite. Eată rezultatul deliberațiunilor și al rezoluțiunilor, ce s'au luat cu această ocaziune. Mai întăiu s'a constatat, că situațiunea actuală este foarte nesigură, și că nu poate dăinu, căci dacă se ține în seamă ieftinătatea materiilor prime: cerealele, porumbul, cartofii, și dacă s'ar socoti cu cel mai bun preț, ce se poate lua din rămășițele de fabricațiune (ce se vînd, ca îngrășăminte) prețul, cu care se vinde spirtul este inferior costului său. Proba cea mai mare despre această proastă stare este hotărîrea ce s'a luat de curînd decătră producătorii de spirt de a reduce fabricațiunea cu 30 la sută. Căusele, cari împedecă șmorul acestei industrii sînt: starea generală de amorțire a comerțiului, scăderea generală a tuturor produc-

telor; sporirea drepturilor de înțrare în Italia; marea primă de export, ce dă România spirturilor ei; concurența mereu crescîndă a Germaniei și a Rusiei pe piețele străine; scăderea ce se observă de un an asupra sêurilor — scădere de 10 floreni pe cuintal, — care este egală cu o scădere de 2 floreni pe cuintal de vite grase; inegalitățile de impozite, ce există între distilerile mari și micile distilerii dela țeară; în fine, dificultățile ce se întănesc la Fiume, când este vorba de a se restitui taxele pentru spirtuoasele exportate. Dintre mijloacele ce s'au recomandat pentru ridicarea industriei spirtuoaselor, s'a propus ca mai eficace monopolul statului, cestiunea însă nefiind destul de studiată, propunerea a fost trimisă la un comitet, care să o studieze și apoi să supună guvernului vederile sale. Adunarea a resumat apoi deliberațiunile sale în următorul mod: să se caute a se introduce o mai mare uniformitate în percepțiunea impozitului dela distilerile mari și mici sau distilerile dela țeară; — cu ocaziunea încheierii tratatelor de comerț să se iee de normă ca să se ceară doborîrea ori-cărei prime de export; — să se stăruiască ca România să renunțe la prima de export ce acordă și, când ea ar refuza, să se caute mijloacele de a se adopta și în Ungaria o astfel de primă sau să se iee măsuri de retorsiune (!?) să se sporească drepturile de înțrare pentru sêuri — de unde ar urma o sporire a prețului vitelor grase; în fine, unul dintre delegați a cerut reforma tarifului căilor ferate, ceterere ce a fost trimisă în studiul unei comisiuni. Ca măsuri necesare spre a stimula industria spirturilor s'a cerut să se simplifice formalitățile relative la restituirea impozitului pe spirtuoasele destinate la alcoolisarea vinurilor și pentru spirturile prefăcute adecă acelea, cari nu mai pot fi întrebuințate în consumația obicnuită, ci numai la usagi industriale.

Nihilisti arestați. Se comunică decătră diarele engleze, că în Taganrog au fost arestați mai nou mai mulți nihilisti. Denunțanta a fost o femeie bătrână, care a sêvîșit tradarea conșoților sei din jalusie.

Varietăți.

(Un duel la tribunal.) Un duel, în care unul din adversari a rămas mort, ear' celalalt rînit de moarte, a avut loc în cabinetul grefierului de prelîngă tribunalul din Noua-Orleans. Un tînr avocat se însărcină cu un proces intentat de un Negru căpitanului vasului pentru neplata salarului; avocatul stetea în cabinetul particular al grefierului, când deodată un anume Brou, amic al căpitanului intră și vîdîndu-l îi dăse cu hînscheța: „Dacă ai fi un gentilom nu te-ai însărcina cu această afacere!” La aceste cuvinte avocatul se sculă și-i răspunse astfel: „d-ta ești mai puțin gentilom, ca mine!” La aceste cuvinte Brou îl lovi cu bastonul preste cap. Îndată avocatul scoase un revolver și dădu asupra agresorului. La rîndul lui Brou scoase și el un revolver. Persoanele, care erau față se grăbiră să fugă lăsînd pe adversari acolo. Când eși cel din urmă dintre asistenți închise ușa cu cheia, așa că avocatul și Brou rămăsară singuri, închiși în cameră. Într'un minut fiecare dădu câte douăspredece focuri. La sfîrșit Brou cădu plin de sînge; avocatul cădu și el jos fără simțiri. Îndată veni ambulanța, ca să-i iee; avocatul murise deja. Brou dus la spital, după cercetările făcute, doctorii au declarat, că nu va trăi mai mult, ca vre-o cinci oare. Vestea despre această scenă, a produs o impresie rea în oraș. Brou era un om politic influent; avocatul cu toate, că era de vre-o treizeci ani, avea mare influență și era unul din cei mai buni адвоаți.

(Peatră litografică artificială.) Pentru aceasta se ia o cantitate oare-care de ciment, se amestecă cu apă și apoi se lasă să se usuce sau la aer sau la coptoare. După-ce s'au uscat plăcile, se udă din nou cu apă și se încălțesc până-ce creapă în toate direcțiile; după aceea se pulverisocază și se pisează punîndu-se încă pe atîta ciment proaspăt. Acest amestec se pune în tipare de fontă și se presează foarte tare. Se adaugă apoi puțină apă printr-o parte a tiparului și prin cealaltă se scoate cu pompă apa. Această apă conține puțină pulbere de ciment foarte fină, această apă e silită apoi prin pompă să se străbată din nou prin masa de ciment, atunci tot aerul e dat afară și placa se solidifică foarte tare. Cu chipul acesta se pot face plăci de toate măsurile și foarte economice în același timp. În locul cimentului se poate întrebuința și carbonatul de calce, atunci peatra are o culoare mai deschisă.

(Țarul și croitorul seu.) E scuit, că Țarul Rusiei iubese foarte mult sîngurîța și cruțarea și că în această privință a introdus foarte multe reforme salutare în curtea sa. Câte odată însă își perde cumpătul și merge prea departe. Așa mai deunăci a dat de urmă, că croitorul seu italian i-a socotit mai mult cu 40 de mărci un pantalon, ca de obicei. Țarul s'a supărat foarte și în mânia sa afară din cale a ordonat, ca croitorul să se expulzeze la moment din țeară.

La curte s'a produs o mare nemulțumire, pentru-că istețul croitor atât de cu gust lucra, încât anevoie l-ar fi putut suplini altcineva. Din această pricină, aristocrația din Petersburg a luat în apărare pe bietul croitor și prelîngă o stăruință obositoare a isbutit, ca Țarul să grățieze pe croitorul și să-i retragă ordinul seu cel aspru.

(Vieața în întunerec.) Una dintre cauzele predominitoare ale extremei agitațiuni a nervilor la multe din femeile contimporane, trebuie atribuită fără îndoială obiceiului lor de a trăi într-o obscuritate relativă înlăuntrul caselor lor. Camerele sînt în totdeauna păstrate întunecoase, cu perdele groase la ferestri, astfel că cei care locuiesc într'insele perd tot folosul aerului firesc și al rașelor binefăcătoare ale soarelui. Casele lipsite de soare sînt în genere nesănătoase. Sînt în totdeauna mai mult sau mai puțin umede, și contrar temperamentului simțitor al persoanelor, care locuiesc într'insele. Spiritul și corpul acestor închiși de bunăvoie sînt afectați și sănătatea lor generală suferă dintr-aceasta. Negreșit că poate cineva trăi cu această lipsă de lumină, însă nu este de ajuns de a trăi, dar' trebuie ca cineva să caute a trăi în cele mai bune condițiuni posibile. Precum lumina este necesară ori-cărei creaturi, asemenea este neapărată oamenilor. Poate cineva să se ferească de căldura soarelui prin transparente, prin jalușii însă nu trebuie să înlăture cu totul lumina și căldura soarelui. Din contră trebuie deschise cât de des ferestrele, lăsat să străbată soarele și aerul în apartamentele noastre, căci aceasta le va face mai sănătoase și astfel ne vom simți mai sănătoși și mai voioși. Să nu ne închidem vara în camere întunecoase, căci pășim ceea-ce pat plantele care cresc în pivniță, ne oflim, perdem coloritul și voioșirea. Lumina este vieața!

Bibliografie.

„Candela”. Foaie bisericească-literară. Apare odată pe lună. Cernăuți, 1 Aprilie 1886. Anul V. Nr. 4. Sumar: Învățătura celor doispredece apostoli. — Notițe despre vieața și activitatea Metropolitului Moldovei Vărlăam (1632—1653). — Articol rutenesc. — Cuvîntare la priveghiare (deniă) în Joia-mare. — Predică la scoaterea aerului în Vinerea-mare. — Articol rutenesc. — Cronică.

Posta ultimă.

Viena, 29 Aprilie n. Consiliul general al băncii austro-ungare a acceptat în întreg cuprinsul proiectele ambelor guverne.

Atena, 29 Aprilie n. Ministrul de resbel a demisionat. Cinci puteri mari au aprobat atitudinea reprezentanților lor. În așteptarea unui răspuns negativ la ultimul, reprezentanții puterilor vor ține cu comandanții năilor străine o conferință despre mai departea acțiune. Unei deputațiuni de burghezi Delyannis s'fi declarat, că el n'a promis nici Franciei, nici unei alte puteri, ca Grecia să demobilizeze.

Serviciul telegrafic

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 30 Aprilie n. Starea ministrului de justiție Pauler s'a schimbat în decursul nopții atât de periculos, încât morbosul a trebuit să se împărtășească cu sfintele taine. Până la ameați starea nu s'a schimbat. Catastrofa se așteaptă în tot momentul.

Budapesta, 30 Aprilie n. Ministrul de justiție Pauler a murit ađi la 1½ oare din dî.

Atena, 30 Aprilie n. (Scirea „Agenției Havas”). Delyannis a predat ieri răspunsul la ultimul declarînd într'acela, că Grecia aderează la sfaturile Franciei, care implică demobilizarea fără termin hotărît. Situația e mai puțin încordată. Se crede, că puterile se vor îndestuli cu declarațiile Greciei.

Director: **Ioan Slavici.**
Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 21 Iulie a. c. imobilele lui Ioan Riemner decătră trib. reg. din Sibiu (Strada Bruckenthal nr. 18).

— 18 Maiu a. c. imobilele comunei Vlăicoșetz decătră jud. cerc. din Vârșet.

— 29 Maiu a. c. imobilele v. d. Gafia Ureche, decătră trib. reg. din Chichinda-mare, în comuna Banat-Comloș.

Citațiuni:

— Maria Iancovici, a cărei ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 22 Iunie a. c. la trib. reg. din Timișoara.

— Nicolau Derzsi, a cărei ubicațiune e necunoscută, se provoacă a se insinua pe 5 Maiu a. c. la jud. cerc. din Turda.

— Ioan Senix, a cărei ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 22 Maiu a. c. la jud. cerc. din Cohalm.

Economic.

Comerțul de cereale în străinătate s'a schimbat, deoarece prospectele de un rod favoritor mai pretutindenea s'nt observabile, și astfel prețurile cerealelor de mai nainte au scăzut în mare măsură. Speculațiunea „hausse“ încă s'a dis gustat a mai plăti prețuri atât de urcate pentru transporturi mai târzii, decât pentru cele mai de aproape, și de sigur nu e departe timpul, când prețul hotărât va fi mai scump ca cel încheiat pe termin. Pe piețele noastre a și intrat deja de facto acest cas, pe cele din străinătate însă această direcțiune hotărât se poate observa. — Pe piețele Americii-de-Nord în săptămâna trecută s'a arătat o îmbunătățire de prețuri, cauza trebuie căutată în marele export și în scăderea mai însemnată a proviziunilor. Provisiunea de grâu se urcă ați la 45.31 milioane bushelle, va se dă cu 1.87 milioane bushelle mai puțin ca înainte de asta cu 8 zile. — Pe piețele engleze încă a fost mai firmă direcțiunea. Acum însă importul intern se împuținează din ce în ce, și importul extern încă e aproape neînsemnat. — Piețele franceze au suferit puțină schimbare. — Pe piețele belgiene grâul a avut o direcțiune firmă, secara dintră neînsemnată. — Pe piețele Rainei tot prețurile de mai nainte au rămas în

vigoare. — În piața din Berlin din cauza apropierii sărbătorilor n'a fost comerț de cereale și astfel prețurile n'au suferit decât puțină schimbare.

Sămănăturile de rapiță. Precum s'a anunțat mai demult, rapița din cauza timpului nefavoritor a perit cu totul; în urma rapoartelor mai recente aceasta se adevărește tot mai tare. Mai multe sămănături de rapiță încă în toamnă au trebuit arate de nou; după sosirea primăverii, cea mai mare parte a sămănăturilor, rămase fiind fără coperișul de zăpadă, au fost nimicite de înghețuri, ear' ceea-ce a mai rămas, e atacată de deservirire de vermi. După toate aceste fără îndoială se poate da cu socoteală, că producțiunea rapiței din țăstimp va fi atât de neînsemnată, încât nu va ajunge nici pentru trebuințele din țară; despre exportul rapiței deci, care într'alți ani în adevăr era mulțumitor, în țăst-an nici vorbă nu poate se fie.

Tărgul de râmători în Steinbruch. În 28 Aprilie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 41.— cr. până 42¹/₂ cr. unguresci grei, tineri 44.— cr. până 45.— cr. de mijloc 44.— cr. până 45.— cr. ușori 44.— cr. până 45.— cr. marfă țărănească, grea 43.— cr. până 44.— cr. de mijloc 43.— cr. până 44.— cr. ușoară 44.— cr. până 45.— cr. românesci de Bakony, grei — cr. până — cr. transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr. transito sârbesci grei 42.— cr. până 43.— cr. transito de mijloc 42.— cr. până 43.— cr. transito ușori 42.— cr. până 43.— cr. îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% compenți la gară.

Cursul pieței din Sibiu.

din 30 Aprilie st. n. 1886.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.62	vând.	8.70
Lire turcesci	"	11.20	"	11.28
Imperiali	"	10.20	"	10.28
Ruble rusești	"	1.22	"	1.24

Bursa de București.

Cota oficială dela 28 Aprilie st. n. 1886.

Renta amort. (5%)	Cump.	93 ¹ / ₄	vând.	94 ¹ / ₄
Rur. conv. (6%)	"	86.—	"	86 ¹ / ₂
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	266.—	"	267 ¹ / ₂
Banca națională a României	"	1085.—	"	1183.—
Impr. oraș. București	"	31.—	"	33.—
Act. de asig. Națională	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrieri fonciare urbane (5%)	"	82 ¹ / ₂	"	83 ¹ / ₂
Schimb 4 luni	"	—	"	34.—
Societ. const.	"	187 ¹ / ₂	"	230 ¹ / ₂
Aur	"	14.—	"	14 ¹ / ₂

Bursa de Budapesta

din 29 Aprilie st. n. 1886.

" " hârtie " 4%	103.25
Imprumutul căilor ferate ung.	94.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	152.—
(1-a emisiune)	100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	127.25
(2-a emisiune)	117.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	105.—
(3-a emisiune)	105.—
Bonuri rurale ung.	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " bânățene-timigene	104.50
" " cu cl. de sortare	104.75
" " transilvane	104.25
" " croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	118.—
Imprumut cu premiu ung.	124.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	85.20
Renta de hârtie austriacă	85.30
" " aur austriacă	114.—
Losurile austr. din 1860	138.50
Acțiunile băncii austro-ungare	877.—
" " de credit ung.	293.—
" " austr.	287.50
Scrieri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	101.—
Galbeni împărătesci	5.91
Napoleon-d'ori.	10.02
Mărci 100 imp. germane	61.80
Londra 10 Livres sterlingi	126.20

Bursa de Viena

din 29 Aprilie st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6%	103.20
" " hârtie " 4%	99.75
Imprumutul căilor ferate ung.	152.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	100.20
(1-a emisiune)	127.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	117.25
(2-a emisiune)	105.20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	104.80
(3-a emisiune)	105.—
Bonuri rurale ung.	104.80
" " cu cl. de sortare	105.—
" " bânățene-timigene	104.80
" " cu cl. de sortare	105.20
" " transilvane	104.75
" " croato-slavone	100.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	118.75
Imprumut cu premiu ung.	124.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	85.10
Rentă de hârtie austriacă	85.20
" " aur austriacă	114.40
Losuri austr. din 1860	138.75
Acțiunile băncii austro-ungare	876.—
" " de credit ung.	291.75
" " austr.	287.40
Galbeni împărătesci	5.93
Napoleon-d'ori.	10.03
Mărci 100 imp. germane	61.75
Londra 10 Livres sterlingi	126.10

Fapte dovedesc, că publicațiunile mele de până acum se bazează numai pe adevăr real și adevă:

Am luat eu tot depositul unei producțiuni solide foarte renumite de învățitori și țoluri pentru prețuri foarte de jos, astfel încât s'nt singur în stare a da pentru adevărate prețuri ieftine fabuloase



Țoluri de cai

prima à fl. 1.50
primissima à fl. 1.75.

Aceste țoluri au o lungime de 190 centimetri, o lățime de 130 centimetri, foarte tari, groase ca o scândură, durabile, vârgate în mai multe feluri cu borduri colorate calitate fiitoare, se pot întrebuința și ca acoperimente de pat. Aceste țoluri căutate pentru durabilitatea și ieftinătatea lor se exportează în toate părțile lumii mai ales că ele au costat mai nainte mai ca de două ori. Mai dau și

Învățitori de birje

de calitate foarte bună, fină complet de mari, învățate diferit și galonată pentru prețuri foarte ieftine, bucată à fl. 2.50. Nenumărate scrisor de recunoaștere și comande stau P. T. Public pentru prospect în biroul nostru. Trimiterile se fac cu rambursă sau cu solvire înainte. Ceea-ce nu convine, se reprimesc și banii se vor retrimit.

Adresa:

[271] 2—6

Universal-Export-Bureau

S. Löw, Wien V: II Bez. Grosse Schiffgasse 3/B.
N. B. De anunțuri fără publicarea numelui se advertizează.

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Szamosujvár

deschide abonamente pe anul 1886 la:

[234] 14—20

„Amiculu Familiei“. Revistă beletristică și enciclopedică-literară — cu ilustrațiuni. Va eși în 1-a și 16-a di a lunii în numeri câte de 2—3 coale, și va publica poesii, romanuri, romane, schițe, piese teatrale, studii sociale, articoli științifici, amănunte de instrucțiune și distracțiune ș. a. Prețul de abonament pre anul întreg 4 fl. — pentru România 10 franci — lei n. plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

„Preotulu Romanu.“ Revistă bisericească, scolastică și literară. Va eși în broșuri lunare câte de 2³/₄—3¹/₄ coale; și va publica articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestea mulțime de predice pre Domineci, sărbători și diverse ocațiuni — mai departe studii pedagogice, didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pre anul întreg e 4 fl. — pentru România 10 franci — lei n. plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Abonații vor primi unele premii de valoare și-și vor pute procura cu prețuri foarte reduse toate opurile din edițiunea noastră.

Collectanții primesc gratis tot al patrulea exemplar.

Tot acolo au apărut și se află de vândare:

Biblioteca Săteanului Român. Cartea I. II. III. IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la toate patru 1 fl. — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume în 8/XII. 1884. în limba maghiară și în 25/II. 1885 în l. italiană prin Vincențiu Nicoadă prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Collectă de Recepte din economie, industrie, comerț și chemie, pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, invederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascererea limbei românești în vorbire și scriere, invederită și apretiată de Gregoriu Silași. — Broșura I. II. III. Prețul opului întreg e 1 fl. v. a.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Branda sau Nunta fatală. Schițe din emigrarea lui Dragoșiu. Novellă istorică națională. Prețul 20 cr.

El trebuie să se însoare. Novellă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Herman și Dorotea, după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morar. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue, tradusă de Ioan St. Șilutiu. Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebre, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu pui ei de aur. Studiu archeologic, de Dionisiu O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbăți de școală, de V. Gr. Borgovan, prof. preparandial. Prețul 1 fl. 70 cr.

Micul mărgăritar sufleteș. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericești — frumos ilustrată, pentru prunci școlari de ambe sexe. Cu aprobarea Iurisdicțiunii sup. bisericești. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr. — 50 de exemplare broșurate costă 6 fl., — legate 9 fl., legate în pânză 12 fl. — 100 exemplare broșurate 10 fl., — legate 17 fl., legate în pânză 22 fl.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru prunci școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; 50 exempl. costă 3 fl. 100 exempl. 5 fl. v. a.

Visul prea sântei vergure Maria a Născătoarei de Dumneșeu, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; 50 exemplare costă 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Manual de Gramatica limbei române pentru scoalele populare în trei cursuri, de Maxim Pop, profesor la gimnaziul din Năsăud. Prețul 30 cr.